

ORĘDOWNIK
wyh. co wtorek, czwartki i sobote.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miarę 1 mk. 75 fen.,
na początku 2 marek.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza pięciowego.

Dziś: Rocha wzn.
Jutro: Jecha wzn.

ORĘDNIK

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 16 Sierpnia 1877.

EKSPEDYCA
w drukarni J. Leitgoba,
Plac Wileński, w numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LITETY
nadszła należy franco pod adresem
do redakcji Orędnika, Poznań.

RĘKOPISMA
nie zwracają się, ale nieiszczą.

Wachód słońca 4 44. zach. 7 30
Długodź dnia 14 god. 39 min.

Katolickie niemieckie stowarzyszenia.

Już nieraz kładliśmy nacisk na to, jak dzielnie umiemy niemieccy katolicy bronić praw swoich i przewodzić im w zagadnięciach zapobiegających. Nie są nas inaczej — jakkolwiek tembardziej powinniśmy się mieć na baczności, jeśliśmy dwa razy bicia i jako katolicy i jako Polacy.

Jednak uwagi i przestrógi nasze nie mają zwykle szczególną siłę podobną. Polacy nie lubią, gdy ich postępowanie gani się ośmieli, spuszczać się, że już się to będzie, gdy zle mimis, a lubią ją, a nie chcą, i Niemcy nie chcą, by im mierzmy, po zakładach. Ofici nie chcą być naszym współwłaścicielami, nieprzejmianymi, i zresztą nie bardzo współubiegają się o oryginalność w czasach, gdzie za to, że co nasi nam się kryżują, sąd nie rzadko poeciaga przed kratki, ograniczamy się na przytoczenie nad czym radzicie „Westfalskie Chłopskie Stowarzyszenia” w mojem w dniu 1. bm. zarysujecie w Monasterze. Sojez za ich przewodem i my się czego nauczymy.

Zebrało to było bardzo liczne a zaproszony na nie p. Windthorst poseł na sejm i parlament i przewodca katolickiej partii centrum, rozwiódł się w godzinę i r. owie nad potrzebą ustanowienia jednego a nawet kilku katolickich adwokatów, czynujących nad prawami i dobrem członków stowarzyszenia i zawsze gotowych do udzielenia stosownej, prawnej rady. Oto niektóre ustępy z obojędności i masowy p. Windthorst:

„Należy tu proces i jego przedmiot są szkodliwie dla katolicyzmu i dla państwa niemieckiego, a nie raczej strata czasu, jakiego obywatela około sprawy wymaga, wyciągając przytem przesądziły się na cięgie włączenie się po sądach, na częste powołanie itp.”

Ze procesy tak często długo się ciągną, pochodzi nie tylko ze sposobu ich prowadzenia, ale i z wzięcia i z trudności rzeczowych w rozszadzeniu, przy kim szkodność. Ja moi panowie, już 66 lat poświęciłem na nauczenie się tego, co prawnie szkodność jest, i doprawdy zdarza mi się często, iż sam jeszcze dobrze tego nie wiem. W prawie moim zawsze swoje zdanie w poszczególnych wypadkach, ale waham się gdy, kto inny przedstawia mi wprost przeciwne przekonania. W takich rzeczach doszedłem do przekonania: że prawdą jest zdanie ostatniego sędziego, a to co ten za słuszne uważa, równa się często jego w koski. (Głośno objawy zadowolenia i wesołości zebrań).

Wobec zmian uważających częste procesowanie się za honorowe i familijny obowiązek, wypowiedziałem, iż mam, iż jest pewnym obowiązkiem katolickiego obywatela nigdy się nie procesować, i tym celu polecać temu stowarzyszeniu, założeniom prawniczym Rady, którzy za współdziałaniem stanowych asystentów, zdołają może, rozpatrywać sprawy sporne członków, zanim z temż udadzą się do sądu, doprowadzić do zgody bez kosztów i daremnej straty czasu.

We wszystkich prawie krajach doszło prawodawstwo do dawania pomocy obecnemu wzywającoby szybkiego dzielenia gruntów. W Pruszech, wobec gwałtownego przystępu praw, nie kaizen prawnik jest dokładnie objaśniający w prawnej istocie właścicieli ziemi, a zatem proponowane przez nas pojednawcze Rady, miałyby jeszcze i to do dobrego, iż dawałyby prawnikom sposobność poznanienia się gruntownego i praktycznego ze stóstkami prawnymi władnych właścicieli ziemskich.

Jest zaś takie zwrócenie się z prawem tem koniecznym ze zmian obecnym, w których rozmielenie traktowanie prawa, obywateli czynności, coraz bardziej się rozpowszechnia. Nieraz się zdarza, iż dla dragącego spisać testament chłopca pp. notaryusze i asystenci mało mają czasu, a więc na przedzie i bez uwagi spisują jego zdania, które mogą stać się zarodkiem długich i uporczywych procesów. Jest jednako obowią-

kiem nie tylko wysłuchać od siebie wystawiającego akt żywy, ale nadto zwrócić jego uwagę na to, co być może, a co, i jakie spokojne przedstawienie rzeczy, wymaga więcej czasu, niż go się pp. poświęcić chcą.

Siemien zatem radzić szanownemu zebrań, aby ustanowić swoje prawnicze Rady w siedziskach krajowych sądów, nie dla tego, by właśnie w tych głównych ośniskach sądowych prawnicy mieli być najlepszymi, ale że pomiędzy nimi lepszy i większy może być wybór. Zyczyłby także by zaprzestano do tych sądów prawnicze wykształceni obywateli większych posiadłości. Stary Reymianie mieli sobie za zaszczyt być bezpłatnie opiekunami praw swoich współobywateli; niemniej nadzieję, że wykształceni właściciele majątków ryerskich w Westfalii wstąpią chętnie na ich ślady. Ta „Rada prawnicza, pojednawcza, ten urząd stowarzyszenia do wykonywania dobrobrnych prawnych aktów”, miałyby zarazem otwarte oocy na położenie prawnie właścicieli majątków posiadłości w ogólności i przez zachęcanie do własnych petycji, mogłyby być bardzo pomocna w razie, gdyby pp. prawnicy w zapale kucia praw nowych postrzymani byli musieli.

Co się tyczy zapłaty należnej członkom takich Rad, nie trzeba przypuszczać, by stowarzyszenie miało im płacić, za załatwianie wszystkim członkom prywatnych spraw za darmo, gdyż w takim razie powiększyłby się tylko ilość procesujących i ilość obrońców. Nawet ustanowienie sprawozdania zgody między chcącymi się procesować i wystawianiem aktów, musi „osobliwie dotyczyć osoby kosztować”.

Sprawa „Stowarzyszenia obrony prawnej” ma znaczne większe znaczenie — mówią berlińskie „Schwarze Blatt”, niż je p. Windthorst uśdał w moim swej. W obecnych czasach, w których katolicy mają tyle do czynienia z sądami, pomoc taka może być bardzo potrzebna, ozy to wtedy, gdy ksiądz za niedozwolone czynności, albo też za umiarnie nadużycie karnizacji oskarżony jest, ozy też gdy dożdy kościelny ma do czynienia z pp. komisarzami zawiadującymi majątkiem biskupim, ozy znów, gdy zwolujący zebrań ludowe lub mający na niem swoje wochodzą mimowolnie i mimowiednie w zatarg z prawami rządzącymi stowarzyszenia, ozy wrzecie, gdy redaktorzy pism katolickich, za obronę praw katolickiego Kościoła i katolickiego ludu, mają kąd do kryz. itp. Wszystkie podobne procesy jakkolwiek się kończyły zwykły są nadler kosztowne, i wzięcie przechodzą możliwość pojedynczego obywatela, co spowodowały, że często katolicy nie mogą znaleźć obrońcy przed sądem. By tym wszystkim niewygodom o ile możności zapobiedz, trzeba założyć „Powszechne Stowarzyszenie Prawnej Obrony dla katolickich Niemiec”.

O ile wiemy, pierwsze kroki w tym kierunku ucozynionymi już zostały, gdyż donoszą nam, że były radca legacyjny p. v. Kehler wniósł wniosek o to, do przygotowania Komitetu mającego się zebrać w Wurzburgu 25 katolickiego powszechnego zebrań Niemiec.

Kiedy o nas to samo powiedziedź będziemy mogli?

* Walka z rządem za Kościółem.

O procese ks. Fleischer'a piszą z Grodziska 11. sierpnia do „Kuryera”.

Przed deputacją tutejszego sądu karnego toczyła się dziś sprawa naprzeciw ks. Leopoldowi Fleischerowi, który, jak wiadomo, dnia 22. lipca na proboszczwie w Boku przez burmistrza tamtejszego został przyrzeczony wzięcia do rąk i oskarżenia o niewłaściwe odstawienie, z powodu podjętym, że w tymże dniu sumę odprawił. Twierdzenie to jednakoż, jak już w zeszłej doniosłem korespon-

dency, wskutek zeznania ks. proboszcza Akozewskiego okazało się fałszywem. Mimo tego zatrzymano ks. Fleischer'a dotychczas w więzieniu i wprawdzie, jak się dziś z oskarżenia okazało, za odprawienie 15 diebnych mszy sz. 1. jeduż sumy w księstwie bułkowskim. Materiały do oskarżenia tego dostarczył ks. Fleischer, jak się zdaje sam, przyznawszy się do winy, gdyż, o ile wiadomo, niet go o to nie danożycować. Do wstęchnian jako świadka kościelnego Przychodźkiego z Boku, wniósł prokurator za odprawienie sumy na 50 tal. kary lub 25 dni więzienia, za odprawienie zaś 15 diebnych mszy sz. na 90 tal. lub 45 dni więzienia, zaś zaś po chwilewaj nadzicie skazał go na 140 tal. kary lub 55 dni więzienia.

— Z Międzychodu piszą nam pod dnem 14. sierpnia:

Ks. Gładaszewski i dzisiaj z więzienia tutajszego sądu wypuszczonym został, gdyż śledstwo przeciw niemu prowadzone nie dostarczyło prokuratorowi żadnej materii do skargi.

Nowiny polityczne.

Wojna na Wschodzie. W dwóch ostatnich dniach nie odebraliśmy żadnej ważnej wiadomości z północno-bułgarskiego placu boju. Według zdania „sprowokowanych” rosyjskich „ników, nie sąż się główne dowódcze moskiewskie na omocy, pomimo zebrań wszystkich się w jedno zgromadzić, do zaakceptacji lewego tureckiego kierunku, i woli odebrać posiłków. Jeżeli się jednak zwady, i jaka obłądność odgrada centrum moskiewskiego pafstwą do placu boju, i pamieta zresztą, że jeden tytuł pokład służy do przewozu na kolejach żelaznych moskiewskich i rumuńskich zajętych w większej części przez ogromne długości poclagi, wiozące niezbadane także żywność, jeżeli się jeszcze doda, że prócz żołnierzy, poiażgi wieści muszą konie, działa, amunicja, treny itp. to łatwo zrozumieć można, iż długi przeciąg czasu upływie, zanim Moskwa zdoła przyjsć do kroków zaczepnych. Jużemy zważały, że na wyliczenie przez nas w ostatnim numerze rezerwy, prócz gardy, mało byłożyc moim, i że one nawet w zupełności uruchomione, tylko jako załogi w carstwie będą mogły być użyte, te chyba przynioszą korzyść, iż po ich mobilizacji niektóre dwirżycy stojące w Polsce i na Litwie, będą mogły być zastąpione niemi, a zatem użyte w wojnie. Ogólne posiłki razem z gardwą 2 i 10 korpusów będą liczyć najwyżej 140,000, co tem ostrzeżniej przysądzić należy, iż dowodzenie nas nauczyło, że mądrowana przez Moskalów linia żołnierska w każdym kierunku, rozmyślnie przeczodząca była. Kiedy bowiem z początku twierdzono, że kaizen korpus moskiewskiej armii 44,000 a niedły tytuł 35,000 baqunów-licy, szczano, dzisiaj może przez wstąpi w obrot tak haniebnie odniesionych kłesk, iż żaden korpus nad 25,000 ludzi nie miał; szennanie, które sprawdza nas obrachunki tyle wymiennie przez tych, którzy w niewzalczona się Moskwa wierzyli. Prócz tego trzeba pamiętać, że armia moskiewska znaczne poniosła straty; w bitwach musiało paść nie mniej jak 20,000. A wiele ofiar zabrzył choroby, trudy wojenne, brak żywności, nie wiadomo, i Moskwa nie powie, jednakoż docodzą nas zapewnienia, że niektóre korpusy, a nianowicie korpus Zimmermanna w niedrożej Dobruce, znacznie uciepiali. Gdy się obrachuje te wszystkie straty, łatwo się przekonadź, że obecnie już, armia moskiewska jest o jeden cały korpus zmniejszona.

W gólowym kwaterze moskiewskiej w Bieli, obwołanej już z pierwszego użeczenia i trzewo patrzą na stan rzeczy. Przynajmniej się otwarło do wielkich błędów, które spowodowały klęsk pod Plewną, a skutają w tem naprawy nadwzręonego

homoru wojakowskiego, iż przynajmniej tych błędów upatrzyć jedynie w politykę cara, ponieważ armia do skoncentrowanych krótko zaręczonych aż nadto silną była, ale do projektowanego a w części i wykonanego zajęcia całej Bułgarii wystarczyć nie mogła. Również było przypominieć, iż ciagle wykalkulowano zbytnie rozproszenie sił moskiewskich, a niepewnie obliczono żyłkę do zaborów i wywołanie we wszelki sposób powstania, że stanowiska wojskowe ganiłszy stale. W każdym razie nie można głównego dowódcą uwolnić od wszelkiej odpowiedzialności, gdyż ono powinno było przewidzieć niebezpieczeństwo podobnego sposobu prowadzenia wojny, a zle dyspozycje i niedbalstwo dowódców pod Plewną, nie ma przecież z polityką nie wątpliwą. Jak dalece zresztą przysięgi już pp. ustalono do rozpoznania dowodzi kozłi oddział, którego zrzucono za powszechne grzechy z dowództwa w osobie generała Krudenera, zastępując go generałem Zotowem dotychczas komendantem 4 korpusu. Generał Krudener musi jednak pozostać przy armii i patrzeć na łaski i nieszczęścia generała dowódcy, stając się zresztą z siebie trzeci niekaski carskiej. To wiele jeszcze, że car nie kazał mu zdrześć epoletów mówiąc: „pusz dożurak w żołdacy”, także bowiem wypadki, to chleb powszedni w moskiewskim wojsku. Chyba, że generał Krudener z nawiaska sądził Inter i Lillandocky, samemu podobieństwo wojny, zastawiony był od spądnięcia na ostatni stopień carskiej nielaski, a pójście jego „w duraki” w następujący sposób miał miejsce: Mój stary — rzekł do niego w księżę Mitołaj — jesteś chory, więc cię daję pod rozkazy generała Zotowa.

Położenie rzeczy w Bułgarii jest jeszcze zupełnie nie jasnym, a raporta Sulejmana haszy nie wystarczająca wcale do utworzenia sobie dobrego o tem wyobrażenia. Zdaje się, iż Turcy napowrót zajęli drobne przejście, któremi przeszli Moskalie po raz pierwszy Bałkany, czy jednak Szyfka wolna już jest od nich, to wielkie pytanie. Urzędowych raportów jeszcze w tym względzie nie mamy. Ale za to Sulejman zajęty jest gorąco uspokojeniem zburzonej, a napowrót zajętej przez Turków, na południe Bułgarii (położonej), Bułgarii. On także uspakajanie „wielki” tak w wszech Rosji, jak też i w państwie moskiewskim, łatwo wystawił sobie niestety wina. Winy, niewinnych wyrzucił w nieg; miszardzy Karlowa i Kalifer uciekli w Bułgarię, przed objawieniem zaręczonym sułtańskiego generała, ale 500 z nich padło trupem. Kalifer, gdzie Turcy po Jeni-Sagrze najsilniejszy znaleźli opór w ludności miejscowej, został wypadkową eksplozją, tj. wybuchem prochu wysadzony w powietrze. Jakim sposobem ten wypadek tak w sam czas przyszedł w pomoc karłowemu zburzonemu Bułgarów Turkom, nie wiadomą jeszcze sprawozdawcy. Ale jeszcze Jego Sułtański Mściwość na tem nie dosyć, gdyż wyznaczył osobnego „namiernicyka” powstanczei Bułgarii w osobie Diler effendiego. Jeżeli zwadzymy, iż tacy speyalni a nowomianowani urzędnicy zwykłe chcą wszelkimi środkami dobrze zasłużyć się ręce, która niemi władza, która łatwo możemy się spodziewać strasznych opiów tur-

kiej zemsty! Oto są skutki wojny w imię ludzkości i ucieleśnienia chlebskiej przez Moskali wywołanej; w taki sposób haniebnie przez Moskali opuszczona południowa Bułgaria będzie na czysto uwolniona od żywołów niepokoj. Znacząca w kolebach mściwość grozka nie zostawia na nasienie sieniatwinny gziarom.

Przypominieć musimy, iż kiedy Ojciec święty natychmiast przeczuł klęskę, jaką biednych chrześcian czekała z ręki tych, którzy w wstruszeniu, a raczej wiele dawniej zagrabionym krzyżu, tak nielitościwie chrześcian katolików i Unitów przesładają, z ojcowską przysięgą odezwał się o wojnie wywołanej przez chciwość zaborczą Moskwy cały świat liberalno-postępowy aż ochryplł od krzyku na Ojca wierznych, przysięgniętego wojnie za wiarę. Niestety! widzimy dzisiaj iż przeczuć klęskę nie omyliło ojcowskie serce Piusa IX.

Z Armenii to chyba doniesie możemy, że skutkiem napadu prawego tureckiego skrzydła na Igdyr, generał Terquisowski pospiesznie skoncentrował siły swoje jak tylko mógł najdalej od niebezpiecznego placu boju. Co za przetrzona ostrożność! — zapewne także miłośnią ludzkości spowiadana!

Słychać się nieraz dawno zdania, iż Turcy przedewszystkiem, aż później nielud muszą, gdyż Moskale spowiadają się jeszcze licznymi posiłkami, a siły wojskowe Turcy są już w zupełności wyczerpane. Nie przesadzając o dalszej przemocy tej lub owej strony w wojnie, możemy jednak zaznaczyć, iż następujący telegram z Carogrodu „Pressy” dowodzi, że Turcy nowe jeszcze posiadają siły, któremi będą mogli zapędzić dotychczasowe straty:

Carogród, 11. sierpnia. We wszystkich południowych gubernatorstwach Anatolii wydano rozkaz do nowego poboru rekrutów. Turcy spodziewa się w ten sposób zyskać jakie 60,000 wojska, które pod Carogrodem stanie ochotem. — Książę Hassan doniósł gubernatorowi Warny, iż w tych dniach przybędzie tamodąd nowy egipski pułk jazdy.

Prócz tego armia turecka silnie znajduje poparcie w muzułmańskiej ludności, która nie tylko dostarcza wojska i kłuski, ale i ogólnie je popiera. Gdy się moskiewskie kolumny zbliżą do wsi tureckiej — „pisa Pressy” — Turcy zwykli nieprzejawiać odpowiadawolności, a sami spokojnie wracają do domów swoich. Ale to jest tylko fortel wojny, obracany na oszukanie Moskali, część bowiem broni ukrywają, i skoro Moskale wies opuszczają zaczynają, dają do nich ognia. Wojsko wtedy wraca i rozpoczyna się zacięta walka. Każdy dom przemienia się w małą forteczkę, która zdobywając Moskale muszą, z za plotu, z za muru padają celne strzały, i ukryty Turek celnym ogniem zmiecie kulkę Moskali, zanim go odkryć zdołają. Walka kończy się na tem, że komendant oddziału, nie mogąc dać sobie rady, wyłącza działą i zapala całą wieś a ratując się z pożaru ludność turecką, dobiega rozszewlonie żołdactwo moskiewskie. Bazyliki gromadnie, a nawet i w pojedynki, podobną pod fortocyty moskiewskie i z krzyka

strzelają. Wopamiętaniem sprawozdawcy „Pressy” opowiadał kapitan moskiewski Rusen ciekawą opowieść o Turku, który zdołał ułbić kilku żołdaków, zanim go odkrył. Kapitan ów dostąpił go wreszcie, gdyż tuż koło niego padł żołnierz, frańka kula turecka w samą ugodzoną stronę. Turek leżał w krzacz na brzuchu, obok niego klecała żona jego, za nią czworo dzieci, a między temi 13letnie dziewczętko. Kapitan widział jak owo dziecisko podawało nabele, matka broń nabijała, i podawała ją mężowi, który ustawicznie a celnie strzelał. Jaki los spotkał ową odważną rodzinę, nie potrzeba chyba objaśniać. Tenże sprawozdawca słyszał nadto od generała moskiewskiego Leonowa, o pewnym baszybozku, który ukrywał się w gęstych gajach wielkiego drzewa, zabił ten obok niego stojącego kozaka. Kiedy go odkrył, zeszedł z drzewa, odwrócił flintę i pewny wesoło los a spokojny, założył ręce na piersiach i zawoławszy „Allah” oddał się sam w noc nieprzyjaciół.

Ze luźności muzułmańskie bierze udział ogromny w walce, dowodzi zresztą telegram Mehemeta-Alego baszy wysłany do ministra wojny w dniu 28. z. m.: „Ludność masza uderzyła na moskiewskich pułk piechoty, którzy zajęli wieś w okolicy Osmambazaru. Nieprzyjaciel stracił 30 żołnierzy. Nasi zdobyli pewną ilość koni i wzięli trzech jeźdźców, których odprowadzili do Ragazdri”.

— Z Carogrodu donoszą, że Moskale opuścili przejście w Bułgarian, zwane Hain-Boghaz, a Sulejman dowódz z Jeni-Sagra dnia 11. b. m., iż obsadził wawóz Kardacz.

— Do „N.W. Tagblatt” telegrafują z Osmambazaru w dniu 11. b. m.: Wczoraj baszybozki i czorkieci napadli i odepełnili moskiewskie fortocyty pod Mesterlan. Wprawdzie obie strony poniosły nieznaczne tylko straty, ale tureckie placówki zdołają się naprzód posunąć.

— Moskiewskie gazety są okropnie oburzone na Anglików i Australjów dozwolających przewozić żywność i amunicję Turkom na swoich okrętach. Dzieje się to zapewne skutkiem prywatnej spótkalicy pragnącej zarobek na obecnej wojnie, nie mniej Moskale są oburzeni, i nazywają podobne postępowanie złajaniem wypowiedzeniem sobie przez te państwa wojny. Świeżo donoszą z Raguzi, iż angielski parowiec przywiózł do Albanii i Epiru proch, żył i suchary.

— Książę Karól rumuński obiecał Moskałom przeprowadzić się z resztą wojska pod Korabiją przez Dunaj, by zająć Turkom z tyłu. Rumuńska artylerja preparowano już w tych dniach na tratwach z Turca-Magurelli do Nikopolis. Książę Karól uderzył się do T. Magurelli gdzie jest jego główna kwatery, ale tutaj nie dowierzają, by miał ośmielić przekroczyć Dunaj. Niektóre dywizje rumuńskie stanowią najbardziej wysunięte prawe skrzydło moskiewskiej armii, która stojąc nad lewym brzegiem Jantry, o 7 tyłu kilometrów od Plewny odwołana jest.

Niemcy. Z wielkim smutnictwem Niemców nie tylko nowomoda państwa religia zwana starokatolicka, nie robi żadnych postępów, ale nawet spostrzegad się nie może dawać wyraźne ślady

O przonym chlebie.

Powieszczenie napisane

przez

Walerję Morzkowską.

(Dalszy ciąg.)

Ochenedz matki ciężła wia, powietrze w chacie wydawało się dusznym, czuł potrzebę ucieczki, jak gdyby mógł stręść się gdzie przed niepokojem i uniknąć swej doli. Na czole jego przeobodziły fale krwi gorącej, piers ścisła kłosa tęsknota, więc zamiast rzucić się na posłanie, i usnąć zmorowianym trudem, wyszedł z chaty nie mówiąc słowa.

Chłodne powietrze nocy obwiało go, ale nie zgasiło żaru płonącego w piersi, ani uspokoiło bijącego serca. Kilka razy obszedł domostwo, jakby nie mógł się od niego oddzielić, jakby mu jakaś przykula go do ołtenka, zjadł bliskoła jasne światło ogniska i rysował się cieni strachobki siedzącej z zalamaniami rekoma. Ten widok przesładował go jak zimny wryzok, chodził koło chaty jak dzweczą zraniony, w ciasnej kłosie zamknięty, a na dworku było mu duszno i ciśnie. Raz jeszcze spojrzął w ołtenko, odwrócił się i zaczął drapać na szczyt góry panującej nad chatą i nad wioską. Ciemność spo-

widła całą wies nieprzyjaznym całunem, nie mógł nawet dopatrzyć Hanuszowej chaty.

Nagle usiadł koło siebie samer jakiego i dotrześcił: „A wśród krzaków siedzącego człowieka.

Kto tam? zawołał.

Był to złodziej cichyjący na cudze dobro? Ale zagnany podniósł spokojnie głowę i odparł z wolna:

— Jestem stary kaleka.

Odpowiedź ta nie zaspokoiła Stacha, który podejrzliwie zbliżył się i zapytał:

— Zkądże jesteście?

— Ze świata, chodząc i prosząc o chleba.

Powierzliwość jego odpowiadała zupełnie tem słowom; w pomroce nocnej można było dostrzedz białe jak śnieg włosy i podarty płaszcz, który chronił go przed chłodem jesiennym. Głos jego był szorstki, a jednak smutny, jakby już nie raz dźiał od bez i bólów lub zmienił się w krzyk rozpacz.

Starec nie zwąażając więcej na Stacha, wyjął z torby kawałek ołtenki i flaszkę z wodką, i zabrał się spokojnie do skromnego posiłku.

— A czemu nie idziecie do wsi? spytał porobek. Nikt nie odmówi wam gościnności.

Dziad wstrząsnął głową.

— Oj gościnność, gościnność! powtórzył, stanęła mi ona nieraz kością w gardle, trzeba wasz za nią płacić.

— Jaki zapłacić? spytał Stach zdziwiony, nikt wam pewno za nocleg placić nie kazał, jeszczeżby was czym opatrno na drogę.

— Jest zapłata i zapłata, odparł dziad, musiałym ludziom w zamian za gościnę opowiedzieć zjadł ide, dokąd dać, kto jestem, co na świecie słychać; to już wole polować się tu pod krzakami, głowa na kamieniu. Noż nie zima, mam jeszcze chleba kawał, to i na dziś starczy, a jutro?... na jutro, trzeba będzie iść dalej i zebrać.

— To chodźcie do nas, zawołał Stach tchnięty litością, ani matka, ani ja, nie będiemy o nie pytali, kiedy tego nie chcecie.

Teraz dopiero starzec spojrzął na niego uważnie i widąc Stach wzbudził jego zaufanie, bo odzreć legodniej:

— Dziękuje wam za dobre chęci i za wszystko, ale wole tuż zostać.

— Ha, wola wasza, ale skosztujecie się jeszcze.

— Oj! zawołał dziad, nie jedną ci ja noleć tak przepalam, Bóg ma opiekę nad każdym stworzeniem, też o i mnie nie zapomniał, a reszta i tak trwa umierać dziś czy jutro. Czegoś będę żałował na świecie?

— Dziadku, zawołał Stach, jak wy możecie tak mówić, światu tak piękny!

Starzec westchnął.

— Oj, wróżył, wydawał się on i mnie takim

1) Tym spraczczyliśmy ten jeden, jakoby p. dr. poseł Niegolewski jedni z Wiednia dla konferowania z Michalem Kasą, jakkolwiek rzecz prosta, wolno jest p. dr. Niegolewskiemu jedni z nami, choć i konferować z kim nam się tydzie podobą, znaczący to musimy stracić „Dziennika Pozn.”, który po kilka razy uroczyście, na pięćdziesiąt stronicy, poleconem zaprzeczeniem, chociaż gwałtem zrobił z tego niewygodny podręcznik, fakt wyższej polityki. W ten sposób niestety! przepolitykowałyśmy się u nas nie rzadko, siły, zdrowie i majątek.

— **„Posener Ztg.”** donosi z wzwrotnem zadowoleniem, iż w Gniewkuwarzezi otworzoną została szkoła sylwiczna, w której zabrano wszystkich młodych wesołego pochodzenia i zwaną. Drobek jeszcze naczyniami ma być do niej powołanych, aby się można wroście pochwał obzrymiami postępy, jakie tak młodzi systemy sprawozda. Miejscewym inspektorem szkoły mianowany inspektor obrotowy p. Binkowski.

— *** Z wiezieniami** w Gnieźnie uciekł niebezpieczny złodziej stolarz Jager, i tej samej nocy okradł szynkara Danecznego, który go wprawdzie spostrzegł, ale schwytył nie zdołał. Niedługo jednak chyłszy się wywołania, gdyż zabrał na drugi dzień dorozca Jana schwył się go z pomocą 30 żandarmów.

— *** Zniknięcie** powozu G. z Inowrocławia wywołało w temże mieście niepokój i zadowolenie. Jępotom ten niedawno tamże przesydzony, młok bez śladu, zabrawszy się sobą — nocie przypadkiem — 4000 marek, które jakieś tamtejszy dom handlowy wstał był w tych dniach do Berlina. List wprawdzie doszedł adreśsa — ale próżny.

— *** Wielkie** zdarzyło się nieszczęście na kolei żelaznej wiodącej z Krynki do Bydgoszczy pod Krostkowem: Wskutkiem ulowego deszczu dnia 9. b. m. piasiek zasypał szyny tak, że pociąg angijski na kolei wachodniej, przychodzący z Berlina mmej wjeżdżał o godzinie pół do 5 rano, w samem Krostkowie ugrzązł w piasku. Maszynista i podpalacz zginęli śmiercią — 6 osób ciężko rannych, częścią ciężko rannych, 6 wnieśli do szpitali, głównie dwóch starszaków, mąż i żona, wzruszono litością, bo dość ciężkie odnieśli rany — nieobaczy wracali z wód. Pięć wagonów strażackich prawie na mielizgę i lokomotywa bardzo nadwężona. Ruch kolejowy dla tego małej doznaje zwłoki, gdyż pociąg stawać tu musi z jednej i drugiej strony, by zabierać podróznicy. 40 ludzi zajętych było wyławianiem lokomotywy i potrakowaniem wagonów.

— *** Z Krosnośna** pisma pod dnim 10. sierpnia co następuje: Dnia 7. b. m. sianko tutajszego praktycznego lekarza dr. Bojnowskiego za wyroczono do żandarma Bethke stawa. Nie potrzebują powalad się obrabiać pijanicy żandarmowi na 150 grzywny, albo na 30 dni więzienia i na zapłacenie kosztów. Temże sam żandarb był niedawno przycyżony, że i tutajszego upiów Lehmanna wytoczone dźwiżrzo; p. L. jednakoże powołując się na świadków, doniósł o tem brygadzie żandarmy w Poznaniu i prosił o ukaranie Bethkego. Brygada komisyjna oddała sprawę w tutajszego sądowni, która w śledztwie przeciwko Bethkeemu przeszedła dzień pół przysięgaj: 1) krowa Twardowabięgo z Kurazjgór, że tenże musiał żandarma pijanego z rowu wzdźwiżrko do domu zanieść, i 2) śmiechacha soborskiego z Kielczewa — u którego pomienionu żandarb już od sześciu lat mieszka — iż tenże nie tylko kilka razy pijany do domu powrócił, ale rzadko raz z powodu upicia się w Kozia zefie nie mógł, tak że go świadek musiał przy pomocy żony i córki Bethkego z podwórna do pokoju przynieść. Co powie na to kosiński prokurator, który w terminie przysięgaj dr. Bojnowskiemu Bethkego pod tym względem tak porządek bronił i niogdy, jak twierdził, nie widział go pijanym, pomiędzy już słobowych w tym siankowskim?

— *** W Czarnolewie** spaliła się dnia 8. b. m. pod wieżow — jak donoszą „Pięlmogowi” — chata chatki, wikaryjska, plebana i stóg zboża. Jedynem energicznem pomocą parafian jest do zawiądziczenia, że zdołano uratować kościół i stodoły proboszczowskie. Strata jest wielka dla parafii, która jest obywatelowa hodowca, i dla k. proboszcza, któremu mało co wyrządzono.

— **Często** donoszą teraz gazety o przypadkach zatrucia krwi, przy czym zawsze śmieć następuje, a że takie nieszczęścia zdarzają się mogą przez nieostrożność w wykonywaniu niewielkiem rzeczy trujących, więc dla przestrzegai przypominamy następujący przypadek:

Pewien portyer domu bankowego w Kolonii szaleczywszy się lekko przy goleniu na twarzy, zalepił ranek kawalkiem klejącego papierka od mareał podobnie. W pół godziny potem zwrócił mu przycyżony uwagę, że ma się wrzodek zbiera na twarzy, w godzinę już twarz była przywoład doktorą, tak cała twarz nieszczęśliwego opuchła, a na drugi dzień w południe skonał. Jęchł zatem nie ma kto pod ręką analitycznego plasterka, którego spory kawalek w każdej apteczce za 5 fen. dostanie, to siech na drobne ranek, drasnienka, oparzeliny nigdy nie nie przydadzą, czegoży wiadomości nie znał. Dla zatamowania krwi wystarczył fidelelko okrośki od chleba, a na oparzelnię ma być drobne porosmarowane nałychniał zrobioną w wodzie gumą arabską. poczyni zaszypuje się zwilżone miejsce tą samą gumą arabską na sucho. Olejek glicerynowy jest też na male oparzeliny bardzo skuteczny.

Drugi wypadek zatrucia krwi zdarzył się w tych dniach w Parchaniu pod Inowrocławiem. Gospodarka K. ukłuła pszczołą w ucho, która nieważecznem ogromnie opuchło i niezmiernie sprawniało boleści. W pół godziny już był trupem. Poniowad uciekły pszczoły, jakkolwiek bolesne, nigdy trującej nie bywa, więc trzeba przycyżać, że ten owad może siedzieć przed chwiłą na palniku, i przemiął jad w krew nieszczęśliwego człowieka.

Wiadomości o nowych książkach.

— *** Nakładem** księgarni J. B. Langiego w Gnieźnie wyszły w tych dniach dwie nowe książki do naboleństwa pod tytułem: Poradnik niebieski czyli zbiór modlitw dla użytku chrześcian rymskokatolickich. Polecenia godną jest ta książka dla osób podobnego wieku i słabych oczu, gdyż wielkimi czcionkami jest wydrukowana, a doborom modlitw od wielu innych podobnego rodzaju książek jest wyróżniająca, i Książka do naboleństwa z polecenia J. W. ks. Arceyb. Danina wydana, która jest jedyną kompletną chwiloewo egzystującą. (Wydanie pierwsze z r. 1843 jest zupełnie wyczerpane). Inne pod podobnym tytułem wydane książki są bardzo podobniemi wyjątkom. Nakładca pozwala sobie i na to zwrócić uwagę, że książki te są za zowoleniem władzy duchownej wydane, ukazują się teraz bowiem

za czersto książki do naboleństwa nie mające imprintsu. Takie są obiedwie książki w osobnych wydaniach dla mężczyzn i niewiast drukowane, a ceny są bardzo przystępne.

Rozmaitości.

— *** Środki** zepieczna śnieci. 1) Zły przykład rodziców. 2) Zaniedbanie domowego i kościelnego naboleństwa. 3) Niewierność małżeńska, kłótnie i zwady między rodzicami. 4) Zhyżnia surowość ojca a pobłażliwość matki. 5) Wywizka na kapłanów, naczelnicy itd. 6) Złe gazety i książki. 7) Obowiazanie młodzieży z ludźmi zdemoralizowanymi. 8) Szkoła, która tylko rozum kształci, a serce zabija. Tejżelne przypadki dowiodły, że te środki są nieomnielne i na pewno prowadzą do celu. Choć zaś obce młodzież dobrze wychowad, potrzebnę tylko te 8 środków zatać, a z pewnością dobrzych się z niej dozna okowów.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiski w Poznaniu

Wrocław, 14. sierpnia. (Ceny targowe miękkię)

Stale ceny ustanowione przez deputatywa targowa.	W markach i (miegach) za 100 kilogramów		
	piękn.	średn.	pośled.
Pszensica biala nowa	20 50	21 00	19 80
„ „ „ „	19 60	20 20	18 80
Żyto nowe	15 60	13 80	12 70
Jęczmień stary	11 20	14 20	13 30
„ „ „ „	13 30	12 80	12 —
Owies stary	14 40	13 —	13 10
„ „ „ „	12 —	11 —	10 40
„ „ „ „	15 10	15 —	—

Stale ceny targowe ustanowione przez komisja handlowa na rzep i zrekty.

Kaszkik zimowy	31 75	28 —	25 —
Rzopik zimowy	31 25	27 50	24 —
Linca	—	—	—
Sianki linasno	—	—	—

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 13. sierpnia.

Ceny wyprodukowane przez Krd. z wyrobka przemy.	Za 100 kilogramów		
	piękn.	średn.	pośled.
Pszensica jękosiedna	22 50	21 75	19 50
„ „ „ „	15 80	14 75	14 —
„ „ „ „	15 —	14 25	13 75
Owies (piękny jękosiedni)	15 —	14 50	14 —
„ „ „ „	14 75	14 25	13 75

Inne artykuły.

	piękn.	średn.	pośled.
Słony prostej za 100 kilogr. targowej	—	—	3 —
Siana	5 50	4 —	—
Grochca	—	—	—
Secwikowy	—	—	—
Bobo	—	—	—
Karteki	2 60	2 40	—
Wolewiny (za 1 kilogram)	1 30	1 10	—
od kulki	—	10 60	—
Woprowizny	1 20	1 10	—
Słopowiny	1 10	—	—
Chlecijsny	1 15	80	—
Masła	3 20	2 —	—
Jab (kopa)	—	—	—

Ważne Zgromienie „Ula”.

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy w Poznaniu, odbędzie się d. 30. sierpnia, z h. o. w. w. wieczorem w lokalu waznym „Ula” przy Ślaskiej ul. nr 6 i 8. Porządek dzienny:

1. Zagajenie Zgromienia, wyłączenie przewodniczącego i ukieszt wywołania B. B. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromienia. 3. Sprawozdanie kaszy za czersto 1. sierpnia 1878. do 30. czerwca 1877. 4. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i ukladzenie protokołu. 5. Ustawienie dzielnicy podzielnicy. 6. Zestawienie §§ 11, 20, 35, 30 i 51 Ustaw.

Rada Nadzorcza „Ula”,
(828) W. Molczakowski.

Śledzie!

Ważnym przycyżki nowych stemp, szkockich śledzi w rozmaitych gatunkach bardzo dobrzy jakości z moczony pakunkom oddział i jak najuczciwiej celami oryginal, beczkami polaka

K. Szulc,
(827) Wroclawska ulica 12.

Otworzył Zakład dla ubiegłych chorých na oczu, Chwilszewska nr. 93 i radził dobre chętny bezpłatnie co dzień prócz niedzieli i świąt od 12 — 1 w południe. Zupnie ubogim lekarstwo potrzebny udzielał a operacje konieczne także bezpłatnie dla nich wykonywał będo. Lako może w najbliższym czasie zarządca w tym zakładzie kilkanaście kłed, chwiloewo ograniczył się moczem na ten, by wakanż zamieszkomym chorým dno, w których podobne choroby tenże miał pomieszczenie. Poznań, w lipcu 1877. (716)

Dr. B. Wieberkiewicz, okulista.

W szanowny mojej Klienteli miasta i prowincji zwracam szacunkawia uwagę, iż moja ul. ośmiem lat prowadzom

Introligatornia, zakład wyrobów skórzanych galanteryjny i pudełek

w naszymi najnowszej konstrukcji i wyborowe sily robocze rozwinalem. Polecając się nam, do wykonywania wszelkich w tym zawołaniu koniecznych robót tak pojedynczo jako i hurtownie, zechce za przykład, rzetelną i skutkawną usługę.

Stanisław Kitka, (sw. Marcina nr. 6 part. 2)

Zechce zamieszkomu adnotacjami tak spłacić franko za fr. (802)

Restauracya

z kompletnym urządzeniem wraz z białard francuzkim zapreczów fabryki H. Cogielskiego jest pod korzysztami warunkami do sprzedania. Bliż wiad, udułeh p. Fontowicz w Błazarze. (830)

Płacie zółtka i pigulki piersiowe. Wybore srodki na wszelkie kaszle tak dzieci jak i u osób dorosłych, pecałk po 2 złp. poleca apteka **L. Radomskiego** w Złazyniu (Bentachew).

ND. Pieniazek wykazom pectowizny lub markami listowemi nadzany krosta, gdyż zaktęci podobne znaczenie krosza przycyżki podzyszyja. (655)

Dla cierpiących na zęby, liszące i pięgi. — Getzema zapowiadaj i najskuteczniej srodka na zęby nr. 11. Do wewozetrzemu, nr. 11. do szewczelnego wybrda. Płakomik po złobnem. — Gopiana wola za liszając, pięgi i wszelkie wrytury na swaczę, łakomki po trzy szale poloca apteka **Ludwika Radomskiego** w Złazyniu.

Ważne dla gospodarzy. Sulełanki proszek zalcany, kilkakrotnie przez wiele razy następn, dostajacych na polepszenie mieleniu i wazni porzekajacim śnietym a wiatu i masła, furt po dwa szale poloca apteka **L. Radomskiego** w Złazyniu (Bentachew). — Suki barłore dżetykacych są najlepszym dorodem wycimnionego skutka zędo. (804)

Podziękowanie!

Od dawna cierpielam na taniestoma, a żadne lekarstwa mi nie pomagaly. Zastępnawerzaj jak w Kórnie pan dr. Głabisz wielu ciężko chorých wylczył w krótkim czasie, udalem się do niego z mojem cierpieniem — i od razu pozbyłem się taniestoma. Za wylczenie miem z tej bolesnej choroby składam tu **Wnu Pamu** dr. Głabiszowskiego publiczne podziękowanie. (829)

Jakób Rozniarek z Czetowa.